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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

(từ ngày 01/12/2022 đến ước thực hiện đến 30/11/2023) 
 
 

Tiếp nhận văn bản số 3347/STP-TTr ngày 10/11/2023 của Sở Tư pháp và 

triển khai Kế hoạch số 104/KH-SKHCN ngày 17/01/2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023;  

Sở Khoa học và Công nghệ (Sở KH&CN) báo cáo nội dung theo đề cương 

như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

1. Những ưu điểm và Kết quả đạt được 

1.1 Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật.  

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận. 

 Giám đốc Sở KH&CN đã chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai 

thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan những nội dung 

chính của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, cũng như chỉ đạo các 

phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch và tham mưu tổ chức triển khai thực hiện, 

Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể như: Kế hoạch số 104/KH-SKHCN  

ngày 17/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023; số 28/KH-SKHCN ngày 09/01/2023 về rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ; Kế 

hoạch số 74/KH-SKHCN ngày 11/01/2023 về triển khai công tác thi hành pháp 

luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 và Kế hoạch số 881/KH-SKHCN ngày 

06/6/2023 về việc kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 

của Sở. 

Kết quả thực hiện chế độ báo cáo: Căn cứ Kế hoạch của Giám đốc Sở giao 

các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện và định kỳ 6 tháng, năm Sở tổng 

hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp, cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Ngoài ra, 

trong kỳ, Sở đã báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính (số 953/BC-SKHCN ngày 16/6/2023); báo cáo công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính giai đoạn từ năm 2021 đến tháng 5/2023 (số 

1000/BC-SKHCN ngày 23/6/2023); báo cáo kết quả thực hiện thi hành pháp luật 
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về trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân từ ngày 

01/01/2021 đến 30/6/2023; báo cáo số 618/BC-SKHCN ngày 20/4/2023 về tổng 

kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành 

phpas luật” giai đoạn 2018-2022. 

1.2 Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

Cán bộ, công chức của Sở được quan tâm đào tạo, được trang thiết bị máy 

tính làm việc, máy in, photo đảm bảo điều kiện để triển khai nhiệm vụ được giao, 

thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về khoa học và công nghệ. 

2. Tồn tại, hạn chế. 

Đội ngũ công chức, cán bộ phụ trách công tác này chủ yếu là kiêm nhiệm, 

thiếu kinh nghiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật nên chất lượng, hiệu quả chưa cao. Việc tổ chức các cuộc tập huấn nhằm nâng 

cao nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật còn ít. 

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về điều kiện 

đầu tư kinh doanh, thủ tục đầu tư 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy định pháp 

luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

Sở KH&CN đã chủ động, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các 

văn bản liên quan. Ngay từ đầu năm 2023, Sở đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-

SKHCN ngày 06/01/2023 về Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023, cụ 

thể: 

- Công tác rà soát thủ tục thủ tục hành chính: Trong năm 2023, tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1117/QĐ-UBND ngày 23/8/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về công bố Danh mục và Quy trình nội bộ giải quyết TTHC sửa đổi, 

bổ sung trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi, chức năng 

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 1122/QĐ-UBND 

ngày 23/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Công bố Danh mục và Quy trình nội 

bộ giải quyết TTHC mới ban hành trong lĩnh vực hoạt động KH&CN thuộc phạm 

vi, chức năng của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 

1291/QĐ-UBND ngày 30/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Công bố Danh mục 

và Quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử, an toàn 

bức xạ và hạt nhân thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở KH&CN; Quyết định 

số 1367/QĐ-UBND ngày 13/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công bố Danh 

ục TTHC mới ban hành, TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết 

TTHC trong lĩnh vực Sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở 

KH&CN;  

Ngoài ra, Sở KH&CN đã đăng tải công khai đầy đủ các thủ tục hành chính,  

thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực 

khoa học và công nghệ trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 
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- Trên cơ sở kế hoạch của UBND tỉnh về việc theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2023, Sở đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

về công tác thanh tra, tiếp công dân, KNTC và PCTN năm 2023 (số 126/KH-

SKHCN ngày 30/01/2023).  

- Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động khoa 

học và công nghệ và đăng tải trên Website của Sở.   

- Thực hiện hướng dẫn và giải đáp pháp luật, các vướng mắc của doanh 

nghiệp liên quan đến lĩnh vực quản lý qua các hình thức như: giải đáp trực tiếp 

hoặc thông qua điện thoại, hướng dẫn bằng văn bản để bảo đảm trình tự, thủ tục 

theo đúng quy định, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hỗ trợ 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật  

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm 

pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ và các lĩnh vực khác có liên quan 

thuộc phạm vi quản lý của Sở; đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng quy trình, phù hợp 

đặc điểm tình hình của địa phương; triển khai, tổ chức thi hành kịp thời các văn 

bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực; thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến pháp luật. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật 

Ngay sau khi các kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành, Sở KH&CN đã kịp thời triển khai thực hiện, trong đó 

quan tâm chú trọng đến công tác theo dõi thi hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản. Thông qua đó nhằm theo dõi tình hình thi hành, thực hiện 

việc tuân thủ văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ; đồng thời 

đánh giá được chất lượng công tác theo dõi tình hình thi hành văn bản pháp luật 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở. 

III. Phương hướng, giải pháp chủ yếu trong thời gian tới 

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

2. Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của Sở 

có nội dung phù hợp ngành khoa học và công nghệ và các ngành có liên quan. 

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp biết, tổng hợp theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lưu: VT, TTr.  
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Nguyễn Tấn Quang 
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